Municipal de Protegao Civil, propde-se a apoiar a Camara Municipal do Barreiro mediante doacao dos 

seguintes bens, sem quaisquer contrapartidas: 144 embalagens de 6 garrafas de agua de 0,5L “Agua 

Nascente Auchan”, num total de 864 garrafas, no valor total de 146,88€ (cento e quarenta e seis euros 

e oitenta e oito céntimos, bens estes que ser&o utilizados no ambito do reforco da reserva estratégica da 

protecao civil, a utilizar em situagé6es de emergéncia no apoio a populagao e/ou outros agentes de 

protecao civil, sempre que se justifique.

[...]

EMPREITADA DE RECUPERAGAO DO MOINHO GRANDE — ALBURRICA — PEDIDO DE 

PRORROGAGAO DO PRAZO DE CONCLUSAO DA OBRA PARA SETEMBRO DE 2024. 

PROC. EM -42/20 

Considerando que a empreitada em epigrafe foi adjudicada a 12.05.2021, a firma Candido José 

Rodrigues, S.A., pelo valor contratual de 1.790.074,33€ (um milhao, setecentos e noventa mil e setenta 

e quatro euros e trinta e trés céntimos), IVA nao incluido; 

Considerando a comunicagao n.° 42/2024 da Equipa de Fiscalizagao;

Considerando 0 teor fundamentado na informaco n°25438, da Divisao de Obras Municipais, Estudos, 

Empreitadas e Energia, proponho:

[...]

A area total do terreno é de 26,80m2, tal como a 

implantagao e a area bruta privativa, que é igualmente 26,80m2. 

Verificou-se que o imdvel se apresenta no geral, em mau estado de conservagao.

O valor da venda do imével, declarado no presente requerimento/anuncio, é de 46.500,00€ (quarenta 

e seis mil e quinhentos euros). Assim, e considerando a area privativa em questao, verifica-se um valor 

de 1.735,07€/m?. 

Pelo exposto, propde-se que o executivo camarario delibere nao exercer o direito de preferéncia na 

transmiss&o a titulo oneroso sobre a fragao supra identificada.

[...]

Para a fracao B, aqui em causa, com entrada pelo n° 10 da travessa da Figueira, tem uma area bruta 

privativa € de 69,79m2. 

Verificou-se que o imével se apresenta no geral, num estado de conservagao médio/bom. 

O valor de venda do imével, declarado no presente requerimento/anuncio, é de 135.000,00€ (cento e 

trinta e cinco mil euros). Assim, e considerando a area privativa em questao, verifica-se um valor de 

1.934, 37€/m?. 

Pelo exposto, propde-se que o executivo camarario delibere nao exercer o direito de preferéncia na 

transmissao a titulo oneroso sobre a fracgao supra identificada.

[...]

A fragao D, aqui em causa, tem uma area bruta privativa é de 58,47m2. 

Da visita realizada ao local verificou-se que o imével se encontra em obras e que esta num bom estado 

de conservagao. 

O valor da venda do imével, declarado no presente requerimento/anuncio, é de 102 500,00€ (cento e 

dois mil e quinhentos euros). Assim, e considerando a area privativa em questao, verifica-se um valor 

de 1.753,04€/m?. 

Pelo exposto, propde-se que o executivo camarario delibere nao exercer o direito de preferéncia na 

transmiss4o a titulo oneroso sobre a fragao supra identificada.

[...]

A fragao C, aqui em causa, com entrada pelo n° 15A da rua Camilo Castelo Branco, tem uma area bruta 

privativa é de 58,47m2. 

Da visita realizada ao local verificou-se que 0 imdvel se encontra em obras e que esta num bom estado 

de conservacao. 

O valor da venda do imével, declarado no presente requerimento/anuncio, é de 107 500,00€ (cento e 

sete mil e quinhentos euros). Assim, e considerando a area privativa em questao, verifica-se um valor 

de 1.838,55€/m?. 

Pelo exposto, propde-se que o executivo camarario delibere nao exercer o direito de preferéncia na 

transmissAo a titulo oneroso sobre a fracao supra identificada.

[...]

A fragao B, situa-se no rés-do-chao esquerdo e tem entrada pelo n° 24 da travessa da Assungao e a 

area bruta privativa desta fracao é de 53,63m2. 

Da visita realizada ao local verificou-se que o imdével se apresenta, no geral, num estado de 

conservagao médio/bom. 

O valor de venda do imével, declarado no presente requerimento/anuncio, é de 104.000,00€ (cento e 

quatro mil euros). Assim, e considerando a area privativa em questao, verifica-se um valor de 

1.939,20€/m?. 

Pelo exposto, propde-se que o executivo camarario delibere nao exercer o direito de preferéncia na 

transmiss@o a titulo oneroso sobre a fragdo supra identificada.